МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ ИМОЛОДЁЖИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «АЛУПКИНСКАЯ САНАТОРНАЯШКОЛА-ИНТЕРНАТ»

(ГБОУ РК «АЛУПКИНСКАЯ САНАТОРНАЯШКОЛА-ИНТЕРНАТ»)

ПРИКАЗ
23.10.2024 № 313

Алупка

О проведении недель
функциональной грамотности

В соответствии с пунктом 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 30.3
ФГОС НОО, утвержденного приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286,
пунктом 19.9 ФГОС НОО, утвержденного приказом Минобрнауки от
06.10.2009 № 373, пунктом 31.3 ФГОС ООО, утвержденного приказом
Минпросвещения от 31.05.2021 № 287, пунктом 18.1.3 ФГОС ООО,
утвержденного приказом Минобрнауки от 17.12.2010 № 1897, пунктом 18.1.3
ФГОС СОО, утвержденного приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413, ФОП
НОО, утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372,
ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 №
370, ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения России от
18.05.2023 № 371, на основании письма Министерства просвещения
Российской Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-1510 «Об организации
работы по повышению функциональной грамотности», во исполнение приказа
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 08.10.2024
№ 1561 «Об организации работы по повышению функциональной
грамотности», в рамках реализации национального проекта «Образование», в
целях формирования функциональной грамотности обучающихся и получения
информации об уровне сформированности функциональной грамотности
обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по формированию функциональной
грамотности обучающихся на 2024/25 учебный год (приложение).

2. Назначить ответственным за организацию работы по формированию
функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по учебной
работе Нещадимову Ю.Г.

3. Ответственному за организацию работы по формированию
функциональной грамотности обучающихся – заместителю директора по
учебной работе Нещадимовой Ю.Г.:

3.1. Разработать и утвердить Дорожную карту по формированию и
оценке функциональной грамотности обучающихся на 2024/2025 учебный год
в соответствии с региональной и муниципальной Дорожной картой.

3.2. Обеспечить актуализацию планов школьных методических объединений
в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.

3.3. Организовать работу по внедрению в учебный процесс заданий для
оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт
стратегии развития образования».

3.4. Сформировать базу данных учителей, участвующих в формировании
функциональной грамотности обучающихся по шести направлениям:

1. Нещадимова Ю.Г. – замдиректора по учебной работе - креативное
мышление;

2. Агапова Н.М. – учитель русского языка и литературы - читательская
грамотность;

3. Алибегова О.А. – педагог-психолог - глобальные компетенции;
4. Оробинская О.И. – учитель математики - математическая грамотность;
5. Мельникова Е.В. – учитель химии и биологии - естественнонаучная

грамотность;
6. Синицына А.В. – учитель истории - финансовая грамотность.
3.5. Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2024/2025

учебного года, участвующих в формировании функциональной грамотности по
шести направлениям (читательская грамотность; математическая грамотность;
естественнонаучная грамотность; финансовая грамотность; глобальные
компетенции, креативное мышление).

3.6. Обеспечить учителям, указанным в п. 3.4. настоящего приказа,
прохождение дополнительных профессиональных программ повышения
квалификации по вопросам функциональной грамотности в 2024/2025 учебном
году (при необходимости).

3.7. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями
(законными представителями) обучающихся, представителями средств
массовой информации, общественностью по вопросам функциональной
грамотности.

3.8. Систематически отражать работу школы-интерната по направлению
повышения функциональной грамотности обучающихся в соответствующем
разделе сайта образовательной организации.

4. Разместить данный приказ на официальном сайте школы-интерната.
Ответственный – Шаповалов И.Л., специалист по защите

информации
Срок – 28.10.2024

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.директора Ю.Г.Нещадимова

С приказом ознакомлены:

Агапова Н.М.
Алибегова О.А.
Бабаева Н.В.
Диденко Е.С.
Кондыкова Л.Е.
Мельникова Е. В.
Оробинская О.И.
Пищенкова О.Н.
Синицына А.В.
Слабко Е.М.
Чунгуров Г.Ю.
Ядыкина Н.В.
Шаповалов И.Л.

Приложение
к приказу от 23.10.2024 № 28